
 
 

1.  
 

Statut osoby se zdravotním znevýhodněním či postižením 
 

Koho se zdravotní znevýhodnění týká? 

Možná vás to ani nenapadne, ale zdravotní omezení nemusí být vidět a nemusí se jednat pouze o 
fyzické postižení. Patří sem například lidé po onkologickém onemocněné, s astmatem nebo 
roztroušenou sklerózou. 

Pokud jejich nepříznivý stav trvá déle než jeden rok, mohou mít nárok na statut osoby zdravotně 
znevýhodněné (OZZ) nebo osoby zdravotně postižené (OZP). 

Tento statut přiděluje Česká správa sociálního zabezpečení a je potřeba o něj požádat. 

V tabulce najdete základní přehled míry poklesu pracovní schopnosti tak, jak ji posuzuje zákon. 

Pokles pracovní 
schopnosti (tj. 

dopad na celkový 
stav a výkonnost) 

Statut Příklad 

5% - 35% Osoba zdravotně znevýhodněná 
(OZZ) 

Lehká zdravontí postižení - lymská 
borelióza, porucha imunity, anemie, 
onemocnění štítné žlázy, poruchy 
metabolismu, migréna, slabozrakost, 
astma, lupénka apod. 

35% - 49% Osoba zdravotně postižená (OZP)                      
1. stupeň invalidity 

Lidé více jak 5 let po transplantaci 
kostní dřeně, ženy po rakovině prsu 
nebo středí a těžké funkční postižení 
u diagnóz uvedených v kategorii 
výše. 

50% - 75% Osoba zdravotně postižená (OZP)                       
2. stupeň invalidity 

Lidé s revmatoidní artritidou, 
roztroušená skleróza apod. Tito lidé 
mívají problém s pohyblivostí, ale 
lehčího typu než u 3. stupně 
invalidity 

>75% Osoba zdravotně postižená (OZP)                     
3. stupeň invalidity 

Sem patří osoby s těžším zdravotním 
postižením (ZTP), které je většinou 
na první pohled viditelné nebo lidé, 
kteří jsou méně jak rok po komplexní 
onkologické léčbě. 

 

Benefity a výhody 

Můžete čerpat slevu na dani z příjmu fyzických osob: 

• 2 520 Kč/rok -  osoby v 1. a 2. stupni invalidity 
•  5 040 Kč/rok – osoby ve 3. stupni invalidity 
• 16 140 kč/rok – držitelé průkazu ZTP/P 

Některé firmy nabízí kolegům, kteří přinesou rozhodnutí z ČSSZ o přiznání invalidity či statut OZZ, 
různé benefity a bonusy.  



 
 

2.  
 

Jak získat statut OZZ nebo OZP 

Žádost o OZZ je jediná, kterou lze podat online na stránkách www.cssz.cz. 

OZP je spojené s pobíráním invalidního důchodu a proces je tedy delší a složitější.   

OZZ 

• Žádost, kterou naleznete na stránkách www.cssz.cz vyplňte, zašlete elektronicky, poštou 
nebo vyřiďte osobně na příslušné pobočce. 

• ČSSZ si vyžádá diagnózu ošetřujícího lékaře a vyzve k vyplnění profesního dotazníku. 
Může také vyzvat k osobní návštěvě 

• ČSSZ vydá rozhodnutí 
• OZZ nedostává invalidní důchod 

Obvyklá délka řízení je 30 dní. 

OZP 

• Žádost se podává osobně na lokální pobočce ČSSZ a doložíte potřebné doklady 
• Pozvou vás k posouzení zdravotního stavu k posudkovému lékaři 
• ČSSZ vydá rozhodnutí 
• OZP získá výměru výplaty invalidního důchodu 

Délka řízení se pohybuje cca mezi 2-4 měsíci 

 

Pokud bude vaše žádost zamítnuta, využijte možnosti odvolat se. S papírováním a sepsáním 
odvolání vám mohou pomoci konzultanti pro osoby se zdravotním postižením na úřadech práce 
nebo neziskové organizace jako je například Národní rada osob se zdravotním postižením.  

 

http://www.cssz.cz/
http://www.cssz.cz/

